
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de se garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de justiça de 
violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12252 
e 13800/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA 
para ofi ciar em audiências de atribuição do 4º cargo das promotorias de 
justiça de violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém, perante 
a 1ª vara de violência doméstica contra a mulher, no dia 27/3/2019, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1637/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Sandro Garcia de 
Castro para participar da I reunião ordinária do Grupo Nacional de Direitos 
Humanos - GNDH, em Salvador/BA;
CONSIDERANDO a necessidade de se garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12252 
e 13800/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANKLIN LOBATO PRADO para ofi ciar 
em audiências de atribuição do 2º cargo das promotorias de justiça de 
violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém, no período de 27 
a 29/3/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1638/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no 
juizado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 34/2019-CJE, datado de 
18/3/2019, protocolizado sob nº 13709/2019, em 21/3/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça JOSE MARIA GOMES DOS 
SANTOS para ofi ciar no juizado especial itinerante, como parte do projeto 
esporte com justiça, nas dependências do estádio olímpico do Pará Edgar 
Proença, referente ao jogo Remo x Paysandu, no dia 24/3/2019, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1639/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Túlio Chaves 
Novaes para participar de reunião do Grupo de Trabalho e Navegação - 
GTN, em Belém/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de se garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 10º cargo das promotorias de justiça 
de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 101/2019-MP/CMP/STM, datado 
de 19/3/2019, protocolizado sob nº 13354/2019, em 19/3/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça LARISSA BRASIL 
BRANDÃO para ofi ciar em audiências de atribuição do 10º cargo das 
promotorias de justiça de Santarém, nos dias 18 e 19/3/2019, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1640/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Juruti;
CONSIDERANDO a necessidade de se garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de 
Juruti;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 013/2019-MP/CRABA/STM, 
datado de 15/3/2019, protocolizado sob nº 12935/2019, em 15/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS para 
ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 15/4/2019, 
referente aos autos do processo nº 0000743-58.2010.8.14.0086, de 
atribuição do cargo da promotoria de justiça de Juruti, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1641/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça 
de Itaituba;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 034/2019-MP/CPSII, datado de 
14/3/2019, protocolizado sob nº 12656/2019, em 14/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, ofi ciarem nas sessões do tribunal do júri, de 
atribuição do 2º cargo das promotorias de justiça de Itaituba, referentes 
aos autos e dias indicados, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos:

Dias Processos Promotores de Justiça
27/3/2019 0013758-51.2018.8.14.0024 ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
28/3/2019 0010774-26.2018.8.14.0024 OSVALDINO LIMA DE SOUSA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1642/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Xinguara;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça 
de Xinguara;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 11751, 
12979 e 13534/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA 
CORDEIRO para exercer nas promotorias de justiça de Xinguara, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 18 a 24/3/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1643/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Bruno Beckembauer 
Sanches Damasceno no município de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça 
de Bragança;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 031/2019-MP/Coord., datado de 


